ATTO VERCELLENSIS EPISCOPUS.

PROLEGOMENA.

(Ex editione Vercellensi anni 1768, procurante D. Carolo Burontio del Signore.)

EPISTOLA DEDICATORIA.

Optimo principi VICTORI AMEDEO Sabaudiae duci, Carolus BURONTIUS DEL Signore.

Cur ad te usque oculos sustollere auserim, et meum hunc qualemcumque laborem grato animo te excepturum sperarim, Princeps amplissime, res ipsa melius dixerit, quam ego facturus sim.

Attonis Ecclesiae octo ab hinc jam saeculis episcopi Opera, partim a D. Luca D'Acherio in Spicilegio jam edita, lacunis tamen plurimis, hiatibusque lebefactata, partim in archivio nostro capitulari hactenus obscure latentia, in publicum nunc tandem integra, atque ad fidem autographi ubique exacta dum prodeunt, alium certe Mæcenatem exposcere nec debebant nec poterant, quam eum, qui et paterni exempli, et ingenii, et dignitatis causa religionis, morum, ecclesiasticæ disciplinæ litterarumque fautor, custos et vindex est jure optimo habendus.

Hæc igitur, quæ cum meorum in me collegarum studio et fiducia, tum mea cura lucem vident, consueta benignitate, humanissime Princeps, excipe atque Ecclesiam hanc, meque, et meos omnes, dum tibi regiaeque familiae cuncta a Deo prospera quotidie precamur, in tui clientela servare perge, patrique optimo regi nostro augustissimo summopere commendatos velis.

CAROLUS BURONTIUS DEL Signore LECTORI BENEVOLO.

Attonis Opera publici juris facere cogitantibus nobis operæ pretium videtur nonnulla de auctore deque Operibus ipsis, atque de hac nostra eorum editione breviter præfari.

DE AUCTORE.

I. Attones duos episcopalem Vercellarum cathedram tenuisse, atque hunc nostrum ætate fuisse posteriorem litteris prodiderunt Rossottus in Sylabo, et d'Acherius in Spicilegio: at unius tantummodo memoria apud nos exstat Attonis, scriptis factisque celeberrimi; alterius autem cujusvis, qui hunc, vel præcesserit annis, vel subsecutus sit, nihil in monumentis habemus.

II. A longinqua regione huc advenisse. Attonem

A ex iis colligimus quæ in fine Expositionis Epistolarum D. Pauli perorans ait: *Tu dedisti, ut propter gustum, et suavitatem hujus vitæ, sanctæ Scripturæ, gentem, patriamque relinquerem.* Cæterum sub quo nam cælo natus sit, quæ de gente nobis advectus, haud certo inter scriptores constat, qui ejus mentionem fecerunt. Nam Rossottus mox citatus ab Eporædiæ marchionibus prognatum affirmat, testes appellans probatissimos auctores; quorum tamen nomina siluit, uti et momenta quibus fides illorum testimonio concilietur. D'Acherius præterea in laudato loco, ex Ferdinando Ughello, Attonem Aldegarii filium dicit; sed enim quis Aldegarius fuerit, et ad quam gentem referendus, neuter docet (1). Si quid nos judicamus, a Longobardis Attonem jure

B

(1) Quod alii minoris nominis auctores, qui de rebus Ecclesiae Vercellarum scripserunt, veluti Modena, Corbellinus, Cusanus affirmavere Attonem

scilicet ex advocatorum, vel vicecomitum familia prognatum esse, vix est commemorandum, cum ex nullo gravi monumento ducatur.

aliquo repetere quis posse videtur : nam ex ipsius A testamento, quod num. 10 referemus, patet fratrem ei fuisse Aupertum nomine, et Longobardorum legibus ex natione vixisse : atqui Attonis, Aupertii, hisque similia nomina gentem illam sapiunt : leges a tiam, et mores, quibus quis vivit, qua de gente sit, aliquid solent præbere indicium.

III. Illud porro indubitatum est, Attonem Vercellarum episcopum creatum fuisse anno nongentesimo vigesimo quarto, Ragemberto, cui proxime successit, quarto Idus Martii ejusdem anni Papiæ, facto ab Hungaris incendio, e vivis sublato (2).

Sacris infulis eo anno decoratum Attonem Ecclesie nostræ cathedram ascendisse, invicto sunt argumento, autographa instrumenta donationis (3), qua eadem hanc Ecclesiam cumulavit, consignata B anno incarnationis Dominicæ nongentissimo quadragesimo quinto, pontificatus autem Attonis vicesimo primo. Jam enim, si ex nongentis quadraginta quinque annis a Dominica incarnatione subtraxeris annos viginti et unum pontificatus, ad annum reduceris nongentesimum vicesimum quartum.

Hinc colliges a vero abiisse Ughellum (4), dum Vercellensi Ecclesie anno nongentesimo vicesimo quinto præfuisse Norgandum asseruit.

IV. Eidem Norgando proxime successisse Attonem, Ragemberto ad sæculum duodecimum misso, auctor est Joannes Stephanus Ferrerius, Vercellarum et ipse episcopus (5), antecessoris sui Bononii Tabellam (6) prosecutus, quibus novissime accessit clarissimus Iricus in Historia Tridinensi.

His opponimus antiquissimum Necrologium, no- C strum, ubi de Norgando legimus : v Kal. Mart. obiit venerandæ memoriæ Norgandus hujus Ecclesie episcopus, qui canonicas ordinavit, et hujus Ecclesie ordines nobilitatis instituit. Nam præterquam quod verisimile non est, Necrologii scriptorem deplorandæ mortis genus fuisse prætermisurum, si Papiensi incendio periisset Norgandus, haud cohæret dies in Necrologio notata cum die, ad quam Luitprandus cœvus scriptor incendium refert, ad iv scilicet Idus Martii an. 924. Quamobrem recte concluderis, Norgandum nec prædicto

(2) Vid. Frodoad. in Chron., et Luitprand. Hist. ib. III, cap. et seqq.

(3) Asservantur hæc in archivio nostro, eorumque exemplar referemus num. 8.

(4) In Ital. sacr.

(5) In D. Euseb., et ejus successor. Vita Romæ edita 1602.

(6) Adject. ad Collectan. edita de S. Eusebio.

(7) In fine hujus codicis hi etiam versus leguntur.

Atto, tibi præsumi, ternos ego confero libros,

Eusebi martyr, suscipe vota, rogo.

Primus habet glossas: psalmos pertractat et alter :

Tertius officium disserit omne Patrum.

Nec credant hoc me tibi solum tradere donum.

Ecclesias quique exspoliare solent.

Quod si intestatum moriens quid forte relinquam :

Ecclesie proprium istius esse volo.

Prædia sic maneant : sic sint et cætera cuncta ;

Occasio prævis nec detur ulla viris

extinctum incendio, nec successorem propterea habuisse Attonem eodem incendii anno sacris decoratum infulis.

V. Longe graviora sunt in hanc rem monumenta duo, quibus aperte conficitur, Ragembartum proximis ante Attonem annis Ecclesiam rexisse Vercellensem ; quæque eo lubentius proferre aggredimur, quod erudito cuique optanda merito videantur.

Primum est epistola formata quam ex antiquo archivii nostri codice sign. num. 53, Canonum collectionem una cum aliquot Attonis, opusculis complectente desumpsimus, quamque et sæculo decimo scriptam, et Attonis ipsius jussu eum in codicem relatum, suadet forma characterum sæculum ipsum sapiens, et cum Attonianorum operum characteribus prorsus eadem (7), En præclarissimi exemplar monumenti ex autographo ad amussim exaratum :

« Incipit epistola, quam mos Latinus formatam appellat, a sanctis Patribus in Nicæna synodo constituta.

« In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

I

« ПФСРНАК (8) Mille xxx

« Reverentissimo, omnique sacra veneratione colendo Patri Andreæ sanctæ Mediolanensis Ecclesie archiepiscopo, Ragembertus sanctæ Vercellensis Ecclesie humilis episcopus, præsentem, et æternam in Domino felicitatem. Quia sacris apicibus vestris Walfredum Ecclesie nostræ subdiaconum vobis consecrandum Ecclesie Eporrediensi ad votum cleri et populi præsullem expetistis : nefas a nobis aliquid sanctis petitionibus vestris denegari existimantes, C juxta amorem, et reverentiam canonicæ definitionis, usque ad gradum subdiaconii nostrorum prædecessorum sollicitudine promotum, paternitati vestræ ad episcopalem cathedram, Domino adminiculante, concedimus promovendum. Ne ergo de ipsius transacta conversatione, sive præsentem concessionem quidpiam almitati vestræ necesse sit ambigere, præsentibus humilitatis nostræ litteris eum prosecuti, sumus ; quibus illum in sacrosancta religione, in quantum audivimus, et cognovimus, atque humana fragilitas existimare sufficit, hactenus conversatum fuisse testificamur, eumque ad id ministerium pera-